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             Fecha: 04 de julio de 2024 

PUBLICACIÓN INTERNA No. 065 de 2024 

PARA LA PROVISIÓN DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA DE LA PLANTA DE PERSONAL DEL 

INSTITUTO 

 
La Secretaría General del Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales – IDEAM, informa a los 
funcionarios de carrera administrativa que dentro de su planta de personal se encuentra vacante el siguiente empleo: 
 

DENOMINACIÓN: Profesional Especializado – Código 2028 - Grado 17 

DEPENDENCIA: Subdirección de Meteorología 
GRUPO ESPECÍFICO: Grupo de Climatología y Agrometeorología 

UBICACIÓN DE LA VACANTE: Bogotá 
TIPO DE VACANTE: Definitiva 
MANUAL DE FUNCIONES: Resolución No. 1296 de 2021 – Ref. No. 47 

 
PROPÓSITO DEL EMPLEO: Generar productos climáticos y de modelación meteorológica para los sectores ambiental, 
productivo (energético, marino, agropecuario) gestión del riesgo, academia, turismo y comunidad en general. Para la toma 
de decisiones en la materia, teniendo en cuenta el Sistema Climático del país y el Sistema de Información Geográfica. 
 

PERFIL REQUERIDO PARA EL DESEMPEÑO DEL EMPLEO 

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 
 
1. Título de formación profesional en disciplinas académicas de los núcleos 

básicos del conocimiento en: Física, Matemáticas, Estadística y Afines; 
Química y Afines; Agronomía; Geografía, Historia; Geología u otros 
programas de Ciencias Naturales; Biología; Microbiología y afines; 
Ingeniería Ambiental, Sanitaria y Afines; Ingeniería de Sistemas, Telemática 
y Afines; Ingeniería Civil y Afines; Ingeniería Agronómica, Pecuaria y Afines; 
Ingeniería Agroindustrial, Alimentos y Afines; Ingeniería Agrícola, Forestal y 
Afines o Ingeniería Química y Afines. 
 
Título de formación profesional en Meteorología; Ingeniería en Meteorología 
o títulos convalidados por el Ministerio de Educación Nacional relacionados 
con Meteorología. 

2. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley. 
3. Título de postgrado en la modalidad de especialización en áreas 

relacionadas con las funciones del empleo. 
 

1. Veintidós (22) meses de experiencia profesional 
relacionada con las funciones del empleo. 

ALTERNATIVA 

 
1. Título de formación profesional en disciplinas académicas de los núcleos 

básicos del conocimiento en: Física, Matemáticas, Estadística y Afines; 
Química y Afines; Agronomía; Geografía, Historia; Geología u otros 
programas de Ciencias Naturales; Biología; Microbiología y afines; 
Ingeniería Ambiental, Sanitaria y Afines; Ingeniería de Sistemas, 
Telemática y Afines; Ingeniería Civil y Afines; Ingeniería Agronómica, 
Pecuaria y Afines; Ingeniería Agroindustrial, Alimentos y Afines; Ingeniería 
Agrícola, Forestal y Afines o Ingeniería Química y Afines. 

 
Título de formación profesional en Meteorología; Ingeniería en Meteorología 
o títulos convalidados por el Ministerio de Educación Nacional relacionados 
con Meteorología. 

2. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley. 
3. Título de postgrado en la modalidad de especialización en áreas 

relacionadas con las funciones del empleo. 
 

1.  Cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional 
relacionada con las funciones del empleo. 

 
Así las cosas, con el propósito de proveer transitoriamente el empleo denominado Profesional Especializado – Código 
2028 - Grado 17 del Grupo de Climatología y Agrometeorología de la Subdirección de Meteorología y en cumplimiento 
de las disposiciones contenidas en el artículo 24 de la Ley 909 de 2004 modificado por el artículo 1º de la Ley 1960 de 
2019, el Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano del IDEAM procedió a revisar las hojas de vida en 
orden descendente de los funcionarios de carrera que dentro de la planta de personal se desempeñan en el nivel 
inmediatamente inferior del nivel Técnico, que cuentan con Evaluación del Desempeño Laboral – EDL en el nivel 
Sobresaliente y sin sanción disciplinaria en el último año, para determinar si igualmente cumplen con los requisitos de 
estudio y experiencia requeridos por el manual del funciones para acreditar el derecho a encargo, concluyéndose lo 
siguiente: 
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C.C 
NOMBRE 

COMPLETO 
DEPENDENCIA 

ACTUAL 
EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN 
DEL 

DESEMPEÑO 

SANCIÓN 
DISCIPLINARIA 

OBSERVACIONES 

 

          
52.012.165  

CADENA MARTHA 
CECILIA  

GRUPO DE 
CLIMATOLOGIA Y 

AGROMETEOROLOGIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
100 NO 

CUMPLE, teniendo en cuenta 
que acredita la formación 
profesional y experiencia 
profesional relacionada 
solicitada en el manual de 
funciones. 

 

          
91.157.575  

GONZALEZ 
ROJAS JORGE 

ANDRES 

SUBDIRECCIÓN DE 
HIDROLOGÍA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
100 NO 

CUMPLE, teniendo en cuenta 
que acredita la formación 
profesional y experiencia 
profesional relacionada 
solicitada en el manual de 
funciones. 

 

          
79.240.612  

FAJARDO SIERRA 
MIGUEL ANTONIO 

AREA OPERATIVA No. 
8 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
94.474.549  

VELASQUEZ 
MORA OSCAR 

DARIO  

AREA OPERATIVA No. 
1 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.023.871.956  

PINEDA PARDO 
LEONARDO 
ALFREDO 

GRUPO DE CAMBIO 
GLOBAL 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
99.9 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
19.452.622  

PEDRAZA PEREZ 
CAMILO 

ALEJANDRO 

GRUPO DE 
MONITOREO 

HIDROLOGICO 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
99.75 NO 

CUMPLE por ALTERNATIVA 
teniendo en cuenta que acredita 
la experiencia relacionada con 
las funciones del manual de 
encargo a proveer. 

 

          
19.452.622  

GARCÍA MEDINA 
FERNANDO 
ALFREDO 

AREA OPERATIVA No. 
10 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
99.75 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
19.457.806  

SANCHEZ LOPEZ 
REINALDO 

SUBDIRECCION DE 
ECOSISTEMAS E 
INFORMACION 

AMBIENTAL 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
99.5 NO 

CUMPLE, teniendo en cuenta 
que acredita la formación 
profesional y experiencia 
profesional relacionada 
solicitada en el manual de 
funciones. 

 

     
1.026.567.849  

GARZON 
RIVEROS LINA 

JOHANNA 

SUBDIRECCIÓN DE 
HIDROLOGÍA - GRUPO 
DE LABORATORIO DE 
CALIDAD AMBIENTAL 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
99 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.109.380.620  

UASAPUD 
GARCIA 

JHONATAN 
DANILO 

SUBDIRECCIÓN DE 
HIDROLOGÍA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
99 NO  

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.014.184.328  

BELTRAN 
RODRIGUEZ 

OSCAR DANIEL 

GRUPO DEL SISTEMA 
DE INFORMACION 

AMBIENTAL 
INSTITUCIONAL SIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
98.75 NO 

CUMPLE por ALTERNATIVA 
teniendo en cuenta que acredita 
la experiencia relacionada con 
las funciones del manual de 
encargo a proveer. 

 

          
79.522.049  

BENAVIDES 
PARDO LUIS 
ALEXANDER 

GRUPO 
LABORATORIO DE 

CALIDAD AMBIENTAL 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
98.7 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

19480997 

MARTINEZ 
SARMIENTO 

OSCAR 
GUILLERMO  

SUBDIRECCIÓN DE 
HIDROLOGÍA AO 5 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
92.38 NO 

CUMPLE, teniendo en cuenta 
que acredita la formación 
profesional y experiencia 
profesional relacionada 
solicitada en el manual de 
funciones. 
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C.C 
NOMBRE 

COMPLETO 
DEPENDENCIA 

ACTUAL 
EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN 
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SANCIÓN 
DISCIPLINARIA 

OBSERVACIONES 

 

75.082.522 
ARIAS JIMENEZ 
ANDRES FELIPE 

OFICINA DE 
INFORMÁTICA 

ROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
PENDIENTE NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

88.140.131 
RAMIREZ ACOSTA 
EDUARDO EMILIO 

SUBDIRECCIÓN DE 
METEOROLOGÍA  

ROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
PENDIENTE NO 

CUMPLE, teniendo en cuenta 
que acredita la formación 
profesional y experiencia 
profesional relacionada 
solicitada en el manual de 
funciones. 

 

          
79.323.773  

BLANCO TOVAR 
EDGAR AUGUSTO 

GRUPO DE BOSQUES 
PROFESIONAL 

ESPECIALIZADO 
2028 15 

PENDIENTE NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.022.335.060  

SERNA CUENCA 
NURY JOHANA 

JULIETA 

SUBDIRECCIÓN DE 
METEOROLOGÍA  

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 13 
100 NO 

CUMPLE, teniendo en cuenta 
que acredita la formación 
profesional y experiencia 
profesional relacionada 
solicitada en el manual de 
funciones. 

 

          
79.283.754  

CEBALLOS 
LIEVANO JORGE 

LUIS 

GRUPO DE 
MONITOREO DE 

ECOSISTEMAS DE 
ALTA MONTAÑA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 13 
100 NO 

CUMPLE, teniendo en cuenta 
que acredita la formación 
profesional y experiencia 
profesional relacionada 
solicitada en el manual de 
funciones. 

 

          
66.827.049  

CASTRO ARAGON 
ELIANA CLARITZA 

SUBDIRECCIÓN DE 
HIDROLOGÍA 

AREA OPERATIVA No. 
9 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 13 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
11.434.052  

MEJIA 
CHAMORRO LUIS 

ARMANDO 

SUBDIRECCIÓN DE 
HIDROLOGÍA 

AREA OPERATIVA No. 
7 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 13 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.019.016.510  

MORENO SABOYA 
YAMILE ANDREA 

SUBDIRECCION DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES 
GRUPO DE 

ORDENAMIENTO 
AMBIENTAL DEL 

TERRITORIO 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 13 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.015.414.046  

ROJAS ORDÓÑEZ 
LUISA FERNANDA  

GRUPO DEL SISTEMA 
DE INFORMACION 

AMBIENTAL 
INSTITUCIONAL SIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 13 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
51.892.740  

HERNANDEZ 
HERNANDEZ ANA 

MARIA  

SUBDIRECCIÓN DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 13 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.049.635.027  

BARRERA 
SARMIENTO JUAN 

SEBASTIAN 

AREA OPERATIVA No. 
11 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 13 
98 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.030.574.798  

NIETO VARGAS 
JHON EDISON  

GRUPO DE BOSQUES 
PROFESIONAL 

ESPECIALIZADO 
2028 13 

PENDIENTE NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
53.167.458  

CHAVEZ MORA 
ANA PATRICIA  

GRUPO DE 
ORDENAMIENTO 
AMBIENTAL DEL 

TERRITORIO 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 11 
99 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 
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80.227.561  

VANEGAS 
GUERRERO LUIS 

ALEJANDRO 

GRUPO DE ANALISIS 
DE PRONOSTICO DEL 
TIEMPO OFICINA DEL 

SERVICIO DE 
PRONOSTICOS Y 

ALERTAS 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 11 
97.51 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
87.303.184  

BURBANO 
CRIOLLO JUAN 

CARLOS 

SUBDIRECCIÓN DE 
HIDROLOGÍA 

AREA OPERATIVA No. 
9 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 11 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.010.196.721  

 ORTIZ 
CABALLERO 

LIZETH DAYANA 

AREA OPERATIVA No. 
1 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 11 
100 NO 

CUMPLE por ALTERNATIVA 
teniendo en cuenta que acredita 
formación y experiencia 
profesional relacionada 
solicitada en el manual del cargo 
a proveer. 

 

            
3.028.873  

HERNANDEZ 
GARAY 

CONSTANTINO 

SUBDIRECCIÓN DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES - 
GRUPO DE CAMBIO 

GLOBAL 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 11 
100 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta 
que acredita formación y 
experiencia profesional 
relacionada solicitada en el 
manual del cargo a proveer. 

 

     
1.019.057.930  

CRUZ CARDENAS 
LUISA FERNANDA 

GRUPO DE 
EVALUACION 
HIDROLOGICA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 11 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
30.314.012  

FANDIÑO 
HERRAN DIANA 

FARIDE 

SUBDIRECCIÓN DE 
HIDROLOGÍA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 11 
99.5 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.121.905.293  

GARAVITO 
ROMERO MAURI 

ANDREY  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 3 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 09 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
51.685.206  

ARANGO CASTRO 
GLORIA LUCIA 

SUBDIRECCION DE 
ECOSISTEMAS E 
INFORMACION 

AMBIENTAL - GRUPO 
DEL SISTEMA DE 

INFORMACION 
AMBIENTAL 

INSTITUCIONAL SIA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 9 
PENDIENTE NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
27.603.498  

MESA BUITRAGO 
NURY 

ALEJANDRA 

SUBDIRECCIÓN DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES - 
GRUPO DE 

ACREDITACIÓN DE 
LABORATORIOS 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 9 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
19.418.502  

JIMENEZ SANZ 
JORGE 

HUMBERTO 

SUBDIRECCIÓN DE 
HIDROLOGÍA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 09 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.013.611.271  

VARGAS TORRES 
GINA FERNANDA  

GRUPO 
LABORATORIO DE 

CALIDAD AMBIENTAL 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 7 
100 NO 

CUMPLE por ALTERNATIVA 
teniendo en cuenta que acredita 
formación y experiencia 
profesional relacionada 
solicitada en el manual del cargo 
a proveer. 

 

          
16.704.173  

SALDARRIAGA 
OROZCO 

GABRIEL DE 
JESUS 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 
GRUPO DE 

MODELACION Y 
PRONOSTICOS 
HIDROLOGICOS 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 6 
100 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta 
que acredita formación y 
experiencia profesional 
relacionada solicitada en el 
manual del cargo a proveer. 

 

          
40.187.784  

ARCILA GOMEZ 
YOLANDA 

SUBDIRECCIÓN DE 
HIDROLOGÍA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 6 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 
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1.018.428.669  

REYES SUAREZ 
JONNATHAN IVAN 

SUBDIRECCIÓN DE 
HIDROLOGÍA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 5 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.110.545.272  

RIOS HERRERA 
JOHN FREDY 

OFICINA DE 
INFORMÁTICA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 05 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

1.049.628.702 
MORENO ARIAS 

ANA LUCIA 
SUBDIRECCION DE 

HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 5 
99 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

1.104.698.308 
BERMUDEZ 

GONZALEZ JHON 
FREDY  

OFICINA DEL 
SERVICIO DE 

PRONOSTICOS Y 
ALERTAS 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 4 
98.3 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

43.086.033 
DEL GALLEGO 

MARQUEZ 
GLADYS ESTER 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 3 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

97.470.401 
GONZALEZ 

PATIÑO PABLO 
NELSON 

OFICINA DE 
INFORMATICA GRUPO 

DE SISTEMAS DE 
INFORMACION 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 16 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

79.249.746 
JIMENEZ TRIVIÑO 

DAGOBERTO  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA GRUPO 

DE PLANEACION 
OPERATIVA 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 16 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

80.070.734 
PINEDA  

CASTAÑEDA 
JOSE ANDRES 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE GESTION 
DE DATOS Y RED 
METEOROLOGICA 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 16 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

8.508.286 
VASQUEZ 

CASTELLAR 
NELSON MIGUEL 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 

AERONAUTICA ZONA 
NORTE 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 16 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

80.827.008 
MERCHAN 
AREVALO 

GERMAN ANDRES 

SUBDIRECCION DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES GRUPO 
DE CAMBIO GLOBAL 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 14 
99,45 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

1.075.221.516 
RUIZ VERA 

OSCAR FABIAN 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 4 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 14 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

98.357.706 
BENAVIDES 

MAFLA MANUEL 
ALEJANDRO  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 10 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 14 
99,5 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

7.725.371 
CORTES 

CARDOZO DIEGO 
FERNANDO 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 4 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 

12 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

79.125.547 
ZULOAGA 

GONZALEZ 
ANDRES ANIBAL  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 11 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 

12 
96 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
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relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

60.345.647 
TAMARA OMAÑA 

IGNACIA  

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 

AERONAUTICA ZONA 
CENTRO 

AUXILIAR DE 
PRONOSTICO 

3046 12 
98 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

79.333.039 
LOPEZ ALVAREZ 
LUIS ALFONSO 

OFICINA DEL 
SERVICIO DE 

PRONOSTICOS Y 
ALERTAS GRUPO DE 

ANALISIS DE 
PRONOSTICO DEL 

TIEMPO 

PRONOSTICADOR 
3116 12 

96,82 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta 
que acredita formación y 
experiencia profesional 
relacionada solicitada en el 
manual del cargo a proveer. 

 

52.434.313 
MELO FRANCO 

JEIMMY YANELY 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE 
MODELAMIENTO 
NUMERICO DEL 

TIEMPO Y EL CLIMA 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 

11 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

1.057.577.449 
TORRES 

CABRERA FABIO 
ANDRES 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 11 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 

11 
PENDIENTE NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

72.170.860 
CEBALLOS 

CASTILLA JAVIER 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 

AERONAUTICA ZONA 
NORTE 

RADIOSONDISTA 
3118 11 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

91.220.603 
NAVAS VERA 
FERNANDO  

SUBDIRECCION DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES GRUPO 
DE CAMBIO GLOBAL 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 11 
98,53 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

63.538.297 
CADENA PARRA 
SILVIA JULIANA  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 8 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 11 
99 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

79.052.195 
NOGUERA 

BUSTAMANTE 
GERARDO JESUS  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 2 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 11 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

37.086.418 
CHAVES PATIÑO 
MERY ADRIANA 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 7 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 11 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

28.216.263 
MATEUS 

MARTINEZ YENNY 
BIBIANA 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 8 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 11 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

17.313.658 
SANCHEZ ROSAS 
JOSE ARNOBIO 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 3 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 10 
98,34 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

7.723.280 
OCAMPO 

AFANADOR JUAN 
RODRIGO 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 4 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 10 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

98.215.075 
GOMEZ RAMOS 

HAROLD 
ORLANDO 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

9 
98,85 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
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AERONAUTICA ZONA 

SUR 
del manual de encargo a 
proveer. 

1.026.298.048 
PINTO 

HERNANDEZ LINA 
MARIA 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA GRUPO 

DE PLANEACION 
OPERATIVA 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 9 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

77.191.192 
QUIROZ 

MAESTRE 
RANFFY JOSE 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 

AERONAUTICA ZONA 
NORTE 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

8 
99 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

1.096.196.850 
MERCADO 

ALZATE EDGAR 
ANDRES 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 

AERONAUTICA ZONA 
CENTRO 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

7 
98 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

1.071.162.455 
AYALA DUARTE 

WEIMAR 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 

AERONAUTICA ZONA 
CENTRO 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

7 
98,5 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

12.208.211 

URRIAGO 
CUELLAR 
CARLOS 

EDUARDO 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 

AERONAUTICA ZONA 
NORTE 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

7 
99,5 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

1.026.297.396 
GUZMAN ROCHA 
ANGIE JULIETH 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 11 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 7 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

1.102.122.633 
CALDERON 

QUINTANA LUIS 
ALFREDO  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 6 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 7 

99 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

27.091.857 
GARCIA LEGARDA 

SILVIA PAOLA 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 7 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 

20 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

 
A su vez, se informa a continuación los funcionarios de carrera administrativa que culminaron su periodo de prueba a 31 
de mayo de 2024, quienes desempeñan empleos de nivel inferior al cual se está ofertando, que a la fecha cuentan con 
Evaluación del Desempeño Laboral – EDL en nivel Sobresaliente correspondiente a su PERIODO DE PRUEBA y no 
registran sanción disciplinaria en el último año. Lo anterior, para determinar si cumplen con lo exigido en el manual de 
funciones para acreditar el derecho a encargo en caso de que los funcionarios mencionados primeramente no manifiesten 
interés en el empleo, concluyéndose lo siguiente: 
 

C.C 
NOMBRE 

COMPLETO 
DEPENDENCIA ACTUAL EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN 
DEL 

DESEMPEÑO 

SANCIÓN 
DISCIPLINARIA 

OBSERVACIONES 

 

     
1.018.443.572  

RINCON LOAIZA 
ANA MILENA  

OFICINA DEL SERVICIO 
DE PRONOSTICOS Y 

ALERTAS 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044   9 
PENDIENTE NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
36.302.974  

CASTRO RUBIO 
ZULMA 

FERNANDA 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 

AERONAUTICA ZONA 
OCCIDENTE 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 16 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

1.045.720.453 
MARMOL 

ALVARADO 
JESUS DAVID  

OFICINA DE 
INFORMATICA GRUPO 

DE SISTEMAS DE 
INFORMACION 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 16 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
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del manual de encargo a 
proveer. 

     
1.013.663.336  

VALDERRAMA 
ARISTIZABAL 

MARIANA 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA GRUPO 

LABORATORIO DE 
CALIDAD AMBIENTAL 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 14 
PENDIENTE NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

          
94.509.005  

PRADA OSORIO 
JHON 

ALEXANDER  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA AREA 
OPERATIVA No. 6 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 11 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.094.579.369  

CLARO 
PALACIOS 
CLAUDIA 
CRISTINA 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 

AERONAUTICA ZONA 
NORTE 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 7 

99 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

     
1.118.563.714  

ROSAS PLAZAS 
DIANA 

MARCELA 
SECRETARIA GENERAL 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 

20 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en 
cuenta que no acredita la 
experiencia profesional 
relacionada con las funciones 
del manual de encargo a 
proveer. 

 

 
De conformidad con el análisis realizado a los funcionarios con derechos de carrera administrativa, se pudo concluir que 
la funcionaria MARTHA CECILIA CADENA, identificada con cédula de ciudadanía No. 52.012.165, cumple con la 
totalidad de los requisitos del artículo 24 de la Ley 909 de 2004 modificado por el artículo 1º de la Ley 1960 de 2019, esto 
es, EDL en el nivel Sobresaliente, no sanción disciplinaria en el último año y los requisitos de estudio y experiencia 
dispuestos en el Manual de Funciones del empleo a proveer transitoriamente, se solicita a la citada funcionaria manifestar 
al correo electrónico procesoencargos@ideam.gov.co dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a la fecha de la 
presente publicación su aceptación o no al posible derecho preferencial de encargo. 
 
 
OBSERVACIÓN:  

Los funcionarios con derechos de carrera administrativa que consideren cumplir con el perfil requerido para el desempeño 
del empleo ofertado, podrán presentar las observaciones correspondientes en un término de tres (3) días hábiles 
siguientes de la fecha de la presente publicación.  
 
En relación con los funcionarios que se encuentran en periodo de prueba se informa que no se incluyen en el análisis de 
encargo realizado hasta tanto no superen el periodo de prueba y adquieran derechos de carrera administrativa. 
 

En el evento que varios funcionarios de un mismo grado manifiesten interés se procederá a efectuar desempate entre los 
mismos teniendo en cuenta los criterios de la Resolución 0710 del 15 de julio de 2021. 
 

La postulación por sí misma no implica el derecho a ser nombrado en el cargo. Una vez emitido el acto administrativo que 

efectúa el nombramiento en encargo, el funcionario que considere ostentar el mejor derecho tendrá un término de diez 

(10) días hábiles para presentar la reclamación por encargo ante la comisión de personal en concordancia con el Decreto 

760 del 2005 y la Circular No. 20191000000127 del 24 de septiembre de 2019. 

 
 
 
 
 

JUAN FERNANDO ACOSTA MIRKOW  
Secretario General 

 
 Nombre Cargo Firma 

Proyectó Viviana Alejandra Forero Padilla Profesional Universitario del Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano  

Revisó Angela Maria Betin García Coordinadora del Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano  
Revisó Natalia Torres Garzón Contratista Secretaria General  
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